
جشنواره

عبدالکریم خیامی مطرح کرد

تجلی شور و دلدادگی در آثار 
j جشنواره رسانه ای امام رضا

و  صوتـی  رسـانه های  بخـش  داور  خیامـی،  عبدالکریـم 
امـام  بین المللـی  رسـانه ای  جشـنواره  دومیـن  تصویـری 
رضـا)ع( در گفت وگـو بـا آسـتان نیوز گفـت: مهم  ترین ویژگی 
آثـار دریافتـی ایـن دوره شـور و دلدادگـی به حضرت رضا)ع( 
اسـت؛ وقتـی بـه تماشـای ایـن آثار می نشـینید، ارادت قلبی 
فوق العـاده  ایـن  کـه  می کنیـد  احسـاس  را  آن  سـازندگان 
ارزشـمند اسـت و ویژگی دیگر تلاشـی اسـت که در انتخاب 

موضوعـات بـا زاویـه نـگاه تـازه شـده اسـت.
داور دوره اول و دوم جشنواره رسانه ای امام رضا)ع( اضافه 
کـرد: آثـار بـه لحـاظ کیفیـت کامـلاً ارتقـا پیـدا کرده انـد؛ هـم 
از  و  تلویزیونـی  برنامه هـای  هـم  و  رادیویـی  برنامه هـای  در 
منظـر انتخـاب موضـوع و زاویـه و رهیافـت و نـوع پرداخـت 
پرداخـت شـاهد  و سـاختار  فـرم  و همچنیـن  بـه موضـوع 
کیفی تـر شـدن آثـار بودیـم بـه طـوری کـه در سـال گذشـته 
امـا  نداشـتیم  دوم  و  اول  نفـرات  رشـته ها  از  برخـی  در 
 امسـال در همـان بخش هـا برگزیـده داشـتیم کـه نشـان از 

ارتقای جشنواره دارد.
وی آینده این جشنواره را بسیار روشن عنوان کرد و گفت: 
اساساً حرکت کلی جهان با وجود همه هیاهوهای رسانه 
نظام سلطه در مسیر فطرت است. با وجود تلاش بسیار 
این رسانه ها برای ترویج پوچی و مادی گرایی در بین بشر، ما 
براساس سنت های الهی و باورهایی که داریم از دل همین 
مسیر فطرت راه خود را باز خواهیم کرد و نشانه های آن را هم 
به طور فراوان در همه عرصه ها می بینیم و جشنواره رسانه ای 
امام رضا)ع( یک غنچه و یک گل و نهال معطری است که 
به دلیل اتصالش به حریم رضوی روییده است و این رویش 
به دلیل اینکه با عاشقی و دلدادگی مبتنی بر فطرت الهی 
آینده  حتماً  است  درآمیخته  پرکرامت  حرم  یک  حریم  و 
شیرینی دارد مگر اینکه ما درست به مسئولیت هایمان عمل 
نکنیم و الا این مسیر درست و روشن است و فاصله میان 
جشنواره اول و دوم و گسترش آرام آرام این جشنواره به دیگر 

کشورها نیز مؤید آن است.
خیامـی بـا اشـاره بـه نقـش رسـانه در ترویـج سـیره رضـوی 
ابـزار بـرای تبییـن علـوم  گفـت: بی تردیـد رسـانه مهم تریـن 
رضـوی و جاری سـازی سـیره و سـبک زندگـی رضـوی در میـان 

آحـاد جامعـه اسـت.
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موعظه/ حجت الاسلام محسن قرائتی

 خدا به دل و نیت
 آدم ها نگاه می کند
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 پسر طلایی پرتاب وزنه و دیسک پیشاپیش مدال هایش را
 تقدیم موزه امام رضا)ع( می کند  

با قرار قبلی
 با امکان دسترسی به ۷۴۸ کتاب درباره امام علی)ع(

 و 30 شرح نهج البلاغه

پایگاه نرم افزاری جامع 
امیرالمؤمنین j راه اندازی شد

درباره واقفی که پل سالار رشتخوار را ساخت

 قضا نشدن نماز صبح
شرط ساخت پل!

    سال دوم    ویژه نامه 382    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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همزمان با آغاز دهه ولایت و امامت، صحن و سرای 
رضوی به همت خادمان و خادمیاران آستان قدس 
رضوی با نصب کتیبه ها و پرچم های مناسبتی و 

ریسه های رنگی آذین بندی شده است.
و  بـــزرگ  مناسبتی  کتیبه  مترمربع   300 و  هـــزار 
پرچم های دیــواری و رنگی، همچنین چهار کتیبه 
مناسبتی بزرگ سبزرنگ بر بالای ایوان های طلای 

صــحــن هــای انـــقـــلاب اســلامــی، 
آزادی، جمهوری اسلامی و ایوان 
به  گوهرشاد  صحن  دارالسیاده 
چشم می خورد که با عبارت های 
»اشهد ان مولانا امیرالمؤمنین ...

 پویشی که همزمان با عید غدیر آغاز می شود

j نذر اسباب بازی« به عشق امیرالمؤمنین«

حال و 
هوای عید 

در صحن و 
سرای رضوی
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4

منبر مجازی

برای غدیر چه کرده ایم؟

الان  واقعاً  قمی  حسینی  حجت الاسلام 
و شاید  باید  که  آن چنان  با غدیر  ما  جامعه 
آشناست؟ الان ما به یک جوان بگوییم شما 
بیایید اینجا 10دقیقه راجع به امیرالمؤمنان)ع( 
آیا  و غدیر و حقانیت ایشان گــزارش بدهید، 
می تواند گزارش بدهد؟ متأسفانه ما سنت های 
بسیار ارزشمندی را رها کردیم. اولاً اهل بیت)ع( 
ِــفـَـرحَِــنـَـا شیعیان مــا در  ل ــونَ  ـَـفـْـرحَُ فــرمــودنــد: ي
شادی ما شاد هستند. پس از عید قربان تمام 
مناسبت های شــادی اهل بیت)ع( اســت. اگر 
يفَرْحَوُنَ لفِرَحَِناَ است ما باید برنامه های شاد 
داشته باشیم. یک سنت هایی که در گذشته 
بـــوده اســـت. بــد نیست کــه مــن یــک آدرســی 
فی  الکامل  کتاب  این  بدهم.  عزیزان  خدمت 
التاریخ را ببینید. الکامل فی التاریخ که مال دیروز 
و پریروز نیست، مال هزار سال پیش است... 
البدایه و النهایه نوشته ابن اثیر هم نقل کرده... 
هزار و 100ســال پیش در حکومت آل بویه روز 
غدیر را تعطیل رسمی می کردند، جشن عمومی 
می گرفتند، آذیــن بــنــدی مــی کــردنــد، بــه زیــارت 
می کردند،  قربانی  می رفتند،  مشرفه  مشاهد 
یعنی چیزی که بیش از هزار سال پیش شیعه 
انجام می داده است و غدیر را با عظمت برگزار 
می کرده است... حتی برخی علمای اهل سنت 
دیدند  را  امیرالمؤمنان)ع(  مظلومیت  وقتی 
امیرالمؤمنان)ع(  بــرای  ارزشمندی  کارهای  چه 
انــجــام دادنــــد... یــک کتابی بــه نــام خصائص 
امیرالمؤمنین)ع( ما داریم، به فارسی ترجمه و 
بارها منتشر شده است. این خصایص از اسم 
آن پیداست یعنی ویژگی های امیرالمؤمنان)ع(. 
و  است  امیرالمؤمنان)ع(  خاص  که  چیزهایی 
دیگران ندارند. این کتاب مال یک عالم بزرگ 
ــت... در میان  اهــل ســنــت، آقـــای نسائی اســ
مهم ترین  که  هست  کتاب  چند  سنت  اهــل 
کتاب های حدیثی آن هاست؛ صحاح و سنن. 
صحیح بخاری دارند، صحیح محمد بن مسلم 
دارنــد، سنن ترمذی دارنــد، یکی هم مال این 
آقاست، سنن نسائی. یعنی یک عالمی که از 
رده اولی های اهل سنت اســت... حــدود هزار 
و 150 سال پیش زندگی می کرده اســت... در 
دمشق  بــه  وقتی  اســت  نوشته  کتاب  مقدمه 
رفتم، دیدم خیلی ها آشنایی با علی)ع( ندارند... 
بود.  و معاویه  بنی امیه  پایتخت  خب دمشق 
نام امیرالمؤمنان)ع( مظلوم بود. می گوید دیدم 
از بنی امیه خوب تعریف می کنند ولی از علی 
من  نمی گوید...  سخن  کسی  ابیطالب)ع(  بن 
این کتاب خصائص را نوشتم بلکه خدا این ها 
کشته  کــتــاب سبب  همین  کــنــد.  هــدایــت  را 
شدن این آقا شد... او را گرفتند و کتک زدند. 
بعضی ها می گویند بر اثر شدت این ضربات از 
دنیا رفت. آن وقت ما چه کار کردیم؟ من شیعه 

برای امیرالمؤمنان)ع( چه کار کردم؟

درباره زندگی و فعالیت های علامه آقابزرگ تهرانی

مدافع حریم علمی تشیع
ــت زاده   ــربـ  مــجــیــد تـ
ــم نـــبـــوده انـــد  مــتــأســفــانــه کـ
آن هـــایـــی کــه در طـــول عمر 
1400 ساله اســلام و تشیع، 
گــاه حتی در کسوت علم و 
دانش به بهانه هایی به ظاهر عالمانه به حریم دین 
و مذهب تاخته اند تا به تصور خودشان، چراغی را 
که ایزد برافروخته است، خاموش کنند. در مقابل، 
البته در هر دوره ای عالمانی هم بوده اند که تمام قد 
با سلاح علم و دانش و منطق به دفاع از این حریم 
پرداخته اند. امروز سالروز درگذشت یکی از مدافعان 
حریم علمی تشیع، علامه شیخ آقابزرگ تهرانی، 

صاحب مجموعه 25جلدی »الذریعه« است.

دائره المعارف شیعی ◾
ماجرا از زمانی شروع شد که »احمد امین ابراهیم« 
نویسنده مصری، کتاب هایی چون »فجر الاسلام، 
بخش هایی  در  و  نوشت  را  و...«  الاســـلام  ضحی 
از آن هــا به شیعه و مسئله مهدویت تاخت و آن 
را ساخته و پرداخته عوام شیعیان دانست که نه 
ریشه و سابقه روایی دارد و نه رنگ و بوی عقلانی!   
احمد امین هر چند بــرای امــام صـــادق)ع( جایگاه 
و مقامی بالاتر از امامان اهل تسنن قائل بود اما 
بسیار  که  است  مورخانی  و  نویسندگان  از جمله 
ضدتشیع بوده و این ضدیت در آثارش هم به وضوح 
دیده می شود. احمد امین و برخی نویسندگان آن 
زمــان، عقاید شیعیان را در هر زمینه ای مبتنی بر 
علم و منابع علمی نمی دانستند. خیلی ها معتقدند 
این نویسنده مصری با همه علم و دانشی که در 
زمان خودش نسبت به مسائل تاریخی، اجتماعی 
درست  را  تشیع  مذهب  واقعیت  امــا  داشته  و... 

نمی شناخته است.
ــه چنین مــدعــیــانــی اســـت کــه علامه  ب پــاســخ  در 
»آقــا بــزرگ تهرانی« دســت بــه کــار مــی شــود و در 
دائره المعارف »الذریعه الی تصانیف الشیعه« 53 
در  شیعه  علمای  از  ترجمه  و  تألیفی  کتاب  هــزار 
موضوع های گوناگون را معرفی می کند. رهبر انقلاب 
باره گفته اند: »این حوادث  این  در سال 1389 در 
حــوادث  ایــن هــا  مختلف...  هجمه های  گــونــاگــون، 
كه  اســت  زنگ هایی  آن  این ها  اســت؛  بیداركننده 
مــی خــورد تــا انــســان در خــواب غفلت فــرو نـــرود... 
ایــن گونه  از  انقلاب  و در طــول  تاریخ  ما در طــول 
حوادث داشتیم و افراد مؤمن و بصیر و هوشیار از 
این استفاده كردند؛ از دشمنی دشمن ها استفاده 
كردند... این كتاب »فجر الاسلام« را كه احمدامین 
مصری نوشت كه تهمت ها و اهانت های زیادی در 
این كتاب به شیعه كرده است... وقتی منتشر شد، 
موجب شد تعدادی از بزرگان و روشنفكران حوزه  
علمیه  نجف به فكر بیفتند و پاسخ عملی بدهند. 
لذا مرحوم شیخ آقابزرگ تهرانی كتاب »الذرّیعة« را 
نوشت... ببینید، بزرگان از حوادث این جور استفاده 

كردند... برای ما باید زنگ بیدارباش باشد...«.

قرار بود کاسب و تاجر شود ◾
سال 1255 خورشیدی در خــانــواده ای که هم اهل 
تجارت و هم اهل علم بود در محله پامنار تهران 
به دنیا آمد و نامش را »محمدمحسن« گذاشتند 
اما بنا بر رسمی قدیمی، به خاطر همنامی با جد 

بزرگش او را »آقابزرگ« صدا می کردند. جد بزرگش 
به  بــود که  بــازرگــان معروفی  همان »حاج محسن« 
یاری منوچهرخان معتمدالدوله گرجی، نخستین 
چاپخانه ایران را راه انداخته بود. پدرش حاج علی 
تاجر، متدین و البته اهل قلم هم بود و کتابی به 
نام »تاریخ واقعه دخانیات و فتوای میرزای شیرازی« 
دارد که نسخه ای از آن هنوز موجود است. بگذارید 
روایت  از قول خودش  را  زندگی اش  از  بخش هایی 
کنیم: »اسم حقیر، محمدمحسن بن الحاج علی 
بن المولی محمدرضا بن الحاج محسن  بن الحاج 
محمد بن المولی علی اکبربن الحاج باقرالطهرانی 
است... ولادت حقیر چنانچه مرحوم والدم به خط 
بهایی،  مفتاح  الفلاح شیخ  کتاب  پشت  در  خــود 
نسخه خطی نوشته به این صورت: تولد نورچشمی 
شهر  ــازدهــم  ی پنجشنبه،  شــب  محمدمحسن، 
از عمر گذشت،  تا 6سال  ربیع  الاول سنه 1293... 

در خانه بازی می کردم. آنچه یاد دارم دکانی درست 
کرده، اجناس بقالی و عطاری و ترازو با سایر لوازم 
دکان تهیه می کردم... در سنه 1300 والد مکرم مرا 
و  قــرآن  بـــرد...  آقاسیدضیاء  مرحوم  مکتبخانه  به 
نصاب، پیش او می خواندم و قبل از رفتن به مکتب 
از  در خانه، پیش عیال عمو، زهــرا سلطان خانم، 
اول حروف ابجد و بعض سور قصار خوانده بودم. 
بعد از چندی به مدرسه مرحوم آقاسید محمدعلی 
وزیــر  سعیدخان،  مــیــرزا  کوچه  مقابل  لاریــجــانــی، 
خارجه، در حجره مرحوم آقامیرزا علی، محرر مرحوم 
آقاسیدجمال الدین افجه می رفتم و داماد او آقا شیخ 
حسن مرا درس مــی داد... لکن شوق زیاد به درس 
خواندن نداشتم. می خواستم کاسب شوم و مرحوم 
والد کسب را نمی خواست چون خودش درس عربی 
خوانده بود، می خواست که من طلبه علم شوم. لذا 
مرحوم والد چندی برای امتحان مرا به دکان بزازی 
اخوی، مرحوم آقای محمدابراهیم در سر سه راه بازار 
پامنار می فرستاد. با محبت های برادرانه، بلکه پدرانه 
او از زحمت رفتن به دکان عاجز شدم مدت کمی 

بعد استعفا دادم و به شوق درس افتادم...«.

آرامش در کنار کتاب ◾
به جا  او  از  اســاس زندگی نامه خودنوشتی که  بر 

مانده، در 10سالگی و آن هم در مدرسه »دانگی« 
و  می کند  شـــروع  را  حـــوزه  مقدماتی  تحصیلات 
دارد.  آمــد  و  رفــت  مــروی هم  به مدرسه  همزمان 
را  عــرب  ادبیات  بعد،  و سال های  ایــن سال ها  در 
شیخ   شــاه  عبدالعظیمی،  محمدعلی  سید  ــزد  ن
شــیــخ  محمدباقر  و  خــراســانــی  مــحــمــدحــســیــن 
قمی،  محمد  ــرزا   مــی نـــزد  را  منطق  ــه،  ــدول مــعــزال
لاهیجی،  سیدعبدالکریم  ــزد  ن را  اصـــول  و  فقه 
سیدمحمدتقی گرکانی و شیخ  علی  نوری و دروس 
ریاضیات و هیئت را نزد شیخ  علی  نوری و میرزا 
مطالعاتی  ضمن  در  گرفت.  فــرا  زنجانی  ابراهیم 
هم در تاریخ ادبیات و رجــال حدیث داشــت. در 
نجف هم شاگردی استادان بزرگی چون آخوند ملا 
محمدکاظم خراسانی و سیداحمد حائری تهرانی 
را  »شانه ساز«  به  معروف  شیرازی  شیخ احمد  و 
پــای درس  در سامرا  آستانه 30سالگی  در  و  کــرد 

میرزای  به  معروف  شــیــرازی  محمدتقی  آیــت الله 
نگارش  ایام هم  در همین  دوم نشست.  شیرازی 
»الذریعه« را شروع کرد. البته گمان نکنید تکمیل 
و بعد هم انتشار این مجموعه بــزرگ با عجله و 
در کمترین زمان ممکن انجام شد. آقابزرگ برای 
از  اثرش سفرهای طولانی رفت،  و تکمیل  تدوین 
بیشتر کتابخانه های عمومی عراق، ایران، سوریه، 
فلسطین، مصر، حجاز و بسیاری از کتابخانه های 
خصوصی در این کشورها دیدن کرد و به بررسی 
کتاب های آن ها پرداخت. خیلی خلاصه بگوییم که 
تدوین و تألیف این اثر چیزی حدود 40 سال طول 
از رحلت  آن پس  از قسمت های  برخی  و  کشید 
منتشر  فرزندانش  توسط   1348 ســال  در  علامه 
حیات  که حاصل  نکنید  گمان  البته  بــاز  و  شــد! 
است.  25جلدی  مجموعه  همین  آقابزرگ  علمی 
از او دست کم حدود 18 اثر ارزشمند علمی دیگر 
هم به جا مانده است که همه آن ها را می توان در 
کتابخانه های معتبر ایران و بسیاری از کشورهای 
دیگر پیدا کرد. به جز این ها کتابخانه ای داشت با 
5هزار جلد کتاب در نجف که آن را وقف طلاب و 
علاقه مندان علم و دانش کرد. در 96سالگی هم که 
درگذشت بنا به وصیتش، او را در همین کتابخانه 

به خاک سپردند.

می خواستم کاسب شــوم و مرحوم والد کسب را نمی خواســت ... می خواست من 
طلبه علم شوم. لذا مرحوم والد چندی برای امتحان مرا به دکان بزازی اخوی، آقای 
محمدابراهیم در سر سه راه بازار پامنار می فرستاد. با محبت های برادرانه، بلکه پدرانه 
او  از زحمت رفتن به دکان عاجز شدم، مدت کمی بعد استعفا دادم و به شوق درس افتادم.
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